Pleban nie zajmował się osobiście uprawą posiadanego pola. Ziemia była wydzierżawiana. Nie oznacza to jednak, że kapłani nie interesowali się sprawami gospodarczymi. Arcybiskup ryski Henning przypomniał kapłanom w statutach prowincjonalnych w 1428 roku *de rebus ecclesie non alienandis*²⁷.

Odrębny problem stanowi tzw. *fabrica ecclesiae*. Od XI wieku w Europie Zachodniej rozpoczął się proces tworzenia, innego od beneficjum plebańskiego, majątku kościelnego. Miał być on przeznaczony głównie na potrzeby budowy i utrzymania świątyni. Dla majątku tego przyjęła się oddzielna nazwa *fabrica ecclesiae*. Majątki „fabryki” występowały zapewne na terenie państwa zakonnego²⁸. Jest to jednak zupełnie inny problem, który wybiega poza ramy naszych zainteresowań.

Przechodząc do przedstawienia zestawienia tabelarycznego wielkości uposażenia poszczególnych parafii diecezji chełmińskiej muszę zaznaczyć, że brałem pod uwagę tylko pierwszą informację o beneficjum plebańskim danej parafii. Nie zajmuję się w ten sposób np. zmianą wielkości tego uposażenia lub w ogóle stwierdzeniem, czy wszędzie kościoły otrzymały rzeczywiście takie uposażenie, o jakim

²⁴ J. Sarnowski, *Die Wirtschaftsführung des Deutschen Ordens*, s. 737.

²⁵ OBA, nr 8205, s. 2 v.

²⁶ J. Sarnowski, *Die Wirtschaftsführung des Deutschen Ordens*, s. 758.

²⁷ „Impium enim est, ut is, qui ecclesie nichil attulit, dampnum ei inferat et gravamen, ut a nonnullis beneficiatis in nostra provincia, presertim ecclesiarum rectoribus, comperimus fore factum, qui suarum ecclesiarum terras rurales, fenicidia et pertinencias alias, quibus ipse ecclesie in suarum fundacionum primordiis sunt dotate, processu temporis ab eisdem ecclesiis alienando distrahunt seu distrahi permiserunt, usibus applicando prophanis, sic, quod earundem ecclesiarum rectores aut eorum successores ob distraccionem aut alienacionem huiusmodi non possunt in domibus, suis morari aut populo sibi commisso assistere et sepius ecclesie, que antea, cum in sua integritate fuerant, suos rectores cum uno aut duobus capellanis honorifice sustentare valuerunt, jam vix unum aut penitus nullum, saltem ydoneum, sufficunt enutrire, propter quod istis temporibus ad ipsarum regimen nullus ydoneus vel vix aliquis populo congruus poterit reperiri, ex quo non modica animarum pericula generantur. Ea propter statuimus, ut terre rurales, fenicida ac alie pertinencie, sic, ut prefertur, ab ipsis ecclesiis indebite distracte, quantocius integraliter restituantur. Quia vero nonnullae parrochiales ecclesie nondum sunt dotate, volumus, ut tales quantocius per eos, ad quos hoc spectat, prout justum est, dotentur”, Liv- Est- und Kurländisches Urkundenbuch, Bd. 7, hrsg. H. Hildebrand, Moskwa 1881, nr 690, s. 477; K. Neitmann, *Christliche Unterweisung von Deutschen und Preussen im Ordensland Preussen, Westpreussen-Jahrbuch*, 1996, t. 46, s. 61-62.